

Публичное акционерное общество «Московская Биржа ММВБ-РТС»

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за
девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2021 года

СОДЕРЖАНИЕ

СТР.

| | |
|---|----|
| БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ | 3 |
| ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ | 5 |
| ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ | 7 |
| ОТЧЕТ О ПОТОКАХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ | 10 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА | 12 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 8. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД: ДОЛГОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ | 12 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 11. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ: ЗАЙМЫ ВЫДАННЫЕ И ПРОЧИЕ РАЗМЕЩЕННЫЕ СРЕДСТВА | 12 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 12. ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ: ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ | 13 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 14. ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНО КОНТРОЛИРУЕМЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ | 13 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 15. ИНВЕСТИЦИИ В ДОЧЕРНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯ | 14 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 18. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ | 15 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 19. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА | 16 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 20. ПРОЧИЕ АКТИВЫ | 16 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 24. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ: КРЕДИТЫ, ЗАЙМЫ И ПРОЧИЕ ПРИВЛЕЧЕННЫЕ СРЕДСТВА | 17 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 26. ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ: КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ | 17 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 29. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | 17 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 34. ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ | 17 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 37. ОЦЕНОЧНЫЕ РЕЗЕРВЫ ПОД ОЖИДАЕМЫЕ КРЕДИТНЫЕ УБЫТКИ ПО ФИНАНСОВЫМ АКТИВАМ, ОЦЕНИВАЕМЫМ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ | 18 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 41. ВЫРУЧКА ОТ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ И КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ | 19 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 42. РАСХОДЫ НА ПЕРСОНАЛ | 19 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 43. ПРЯМЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ | 20 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 44. ПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ | 20 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 46. ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ | 20 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 58. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ | 21 |
| ПРИМЕЧАНИЕ 59. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ | 27 |

| | | | |
|---|--|--|-----------------------|
| Отчетность некредитной финансовой организации | | | |
| Код территории по ОКATO | Код некредитной финансовой организации | | |
| | по ОКПО | основной государственный регистрационный номер | Регистрационный номер |
| 45380000 | 11538317 | 1027739387411 | |

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

На 30 сентября 2021 г.

ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС» (ПАО Московская Биржа)

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Почтовый
адрес

125009, Москва г, Большой Кисловский пер, дом № 13

Код формы по ОКУД: 0420002
Годовая (квартальная)
(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя | Примечания к строкам | На 30 сентября 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. |
|--------------|---|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Раздел I. Активы | | | |
| 1 | Денежные средства | 5 | 2,890,451 | 1,941,347 |
| 2 | Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток, в том числе: | | 501,044 | 510,181 |
| 3 | финансовые активы, в обязательном порядке классифицируемые как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток | | 501,044 | 510,181 |
| 5 | Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: | | 6,158,555 | 6,662,457 |
| 6 | долговые инструменты | 8 | 6,158,555 | 6,662,457 |
| 8 | Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе: | | 495,370 | 8,139,470 |
| 9 | средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах | | 40,000 | 40,000 |
| 10 | займы выданные и прочие размещенные средства | 11 | 29,280 | 35,983 |
| 11 | дебиторская задолженность | 12 | 426,090 | 8,063,487 |
| 12 | Инвестиции в ассоциированные предприятия | | 329,025 | 329,025 |
| 13 | Инвестиции в совместно контролируемые предприятия | 14 | 99,200 | - |
| 14 | Инвестиции в дочерние предприятия | 15 | 28,971,110 | 28,544,179 |
| 17 | Нематериальные активы | 18 | 3,490,190 | 3,258,133 |
| 18 | Основные средства | 19 | 5,008,650 | 4,721,937 |
| 19 | Требования по текущему налогу на прибыль | | 89,174 | 3,631 |
| 20 | Отложенные налоговые активы | | 83,248 | 47,990 |
| 21 | Прочие активы | 20 | 769,325 | 795,753 |
| 22 | Итого активов | | 48,885,342 | 54,954,103 |
| | Раздел II. Обязательства | | | |
| 26 | Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в том числе: | | 1,528,355 | 1,418,596 |
| 28 | кредиты, займы и прочие привлеченные средства | 24 | 1,028,337 | 1,039,196 |
| 30 | кредиторская задолженность | 26 | 500,018 | 379,400 |
| 33 | Обязательство по текущему налогу на прибыль | | 7,086 | 18,961 |
| 36 | Прочие обязательства | 29 | 1,974,624 | 1,995,356 |
| 37 | Итого обязательств | | 3,510,065 | 3,432,913 |

| Номер строки | Наименование показателя | Примечания к строкам | На 30 сентября 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. |
|--------------|---|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Раздел III. Капитал | | | |
| 38 | Уставный капитал | | 2,572,616 | 2,572,616 |
| 39 | Добавочный капитал | | 18,359,440 | 18,359,440 |
| 40 | Резервный капитал | | 118,924 | 118,924 |
| 43 | Резерв переоценки долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | (53,716) | (4,342) |
| 44 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 101 | 1,455 |
| 45 | Резерв переоценки основных средств и нематериальных активов | | 1,354 | 1,354 |
| 50 | Прочие резервы | | 331,534 | 208,944 |
| 51 | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | | 24,045,024 | 30,262,799 |
| 52 | Итого капитала | | 45,375,277 | 51,521,190 |
| 53 | Итого капитала и обязательств | | 48,885,342 | 54,954,103 |

Председатель Правления

(должность руководителя)

Главный бухгалтер – директор
департамента учета и отчетности

(должность руководителя)



(подпись)

(подпись)

Денисов Ю. О.

(инициалы, фамилия)

Мелентьева О. В.

(инициалы, фамилия)

«28» октября 2021 г.

| | | | |
|---|--|--|-----------------------|
| Отчетность некредитной финансовой организации | | | |
| Код территории по ОКАТО | Код некредитной финансовой организации | | |
| | по ОКПО | основной государственный регистрационный номер | регистрационный номер |
| 4538000 | 11538317 | 1027739387411 | |

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

За январь-сентябрь 2021 г.

ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС» (ПАО Московская Биржа)
(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Почтовый
адрес

125009, Москва г, Большой Кисловский пер, дом № 13

Код формы по ОКУД: 0420003
Годовая (квартальная)
(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя | Примечания к строкам | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|--|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | Раздел I. Прибыли и убытки | | | | | |
| 1 | Торговые и инвестиционные доходы, в том числе: | | 87,604 | 115,410 | 12,056,392 | 11,007,248 |
| 2 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с финансовыми инструментами, в обязательном порядке классифицируемыми как оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток | | 5,490 | - | (9,136) | - |
| 4 | процентные доходы | 34 | 70,186 | 84,283 | 283,257 | 414,103 |
| 5 | дивиденды и доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от участия | | - | - | 11,824,798 | 10,465,488 |
| 6 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с долговыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | (988) | - | (7,953) | 20,145 |
| 10 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости | 37 | 20,933 | 29,048 | (3,053) | 83,841 |
| 11 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 242 | (7,328) | 1,692 | 1,309 |
| 13 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой | | (8,259) | 6,001 | (33,213) | (870) |
| 14 | прочие инвестиционные доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) | | - | 3,406 | - | 23,232 |
| 15 | Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы | 41 | 3,987,977 | 3,407,471 | 11,685,995 | 10,149,430 |
| 16 | Расходы на персонал | 42 | (1,429,511) | (1,417,374) | (4,301,104) | (3,730,725) |
| 17 | Прямые операционные расходы | 43 | (229,609) | (144,378) | (670,035) | (427,015) |
| 18 | Процентные расходы | 44 | (21,982) | (23,050) | (64,383) | (32,834) |
| 20 | Общие и административные расходы | 46 | (906,743) | (976,132) | (2,627,139) | (2,506,655) |
| 22 | Прочие доходы | | 125,520 | 104,294 | 258,449 | 250,785 |
| 23 | Прочие расходы | | (18,940) | (9,050) | (226,015) | (97,623) |
| 24 | Прибыль (убыток) до налогообложения | | 1,594,316 | 1,057,191 | 16,112,160 | 14,612,611 |
| 25 | Доход (расход) по налогу на прибыль, в том числе: | | (328,630) | (220,319) | (893,940) | (849,393) |
| 26 | доход (расход) по текущему налогу на прибыль | | (401,971) | (350,954) | (916,516) | (875,654) |
| 27 | доход (расход) по отложенному налогу на прибыль | | 73,341 | 130,635 | 22,576 | 26,261 |
| 29 | Прибыль (убыток) после налогообложения | | 1,265,686 | 836,872 | 15,218,220 | 13,763,218 |

| Номер строки | Наименование показателя | Примечания к строкам | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|---|----------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | Раздел II. Прочий совокупный доход | | | | | |
| 49 | Прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, в том числе: | | 7,975 | (9,011) | (50,728) | (42,293) |
| 50 | чистое изменение резерва под обесценение долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: | | (194) | 5,863 | (1,354) | (1,047) |
| 51 | восстановление (создание) резерва под обесценение долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | (242) | 7,329 | (1,692) | (1,309) |
| 52 | влияние налога на прибыль, связанного с восстановлением (созданием) резерва под обесценение долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 48 | (1,466) | 338 | 262 |
| 55 | чистое изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: | | 8,169 | (14,874) | (49,374) | (41,246) |
| 56 | изменение справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 9,224 | (18,592) | (69,671) | (29,247) |
| 57 | влияние налога на прибыль, связанного с изменением справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | (1,845) | 3,718 | 13,935 | 5,849 |
| 58 | переклассификация в состав прибыли или убытка | | 988 | - | 7,953 | (22,310) |
| 59 | налог на прибыль, связанный с переклассификацией доходов (расходов) от переоценки долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в состав прибыли или убытка | | (198) | - | (1,591) | 4,462 |
| 67 | Итого прочий совокупный доход (расход) за отчетный период | | 7,975 | (9,011) | (50,728) | (42,293) |
| 68 | Итого совокупный доход (расход) за отчетный период | | 1,273,661 | 827,861 | 15,167,492 | 13,720,925 |

Председатель Правления
(должность руководителя)



(подпись)

Денисов Ю. О.
(инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер – директор
департамента учета и отчетности
(должность руководителя)

(подпись)

Мелентьева О. В.
(инициалы, фамилия)

«28» октября 2021 г.

| | | | |
|-------------------------|--|--|-----------------------|
| Код территории по ОКATO | Код некредитной финансовой организации | | |
| | по ОКПО | основной государственный регистрационный номер | регистрационный номер |
| 45380000 | 11538317 | 1027739387411 | |

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

За январь-сентябрь 2021 г.

ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС» (ПАО Московская Биржа)

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Почтовый адрес _____

125009, Москва г, Большой Кисловский пер, дом № 13

Код формы по ОКУД: 0420004
Годовая (квартальная)
(тыс. руб.)

| Но- мер стро- ки | Наименование показателя | Приме- чания к стро- кам | Уставный капитал | Добавочный капитал | Резерв- ный капитал | Собствен- ные акции (доли участия), выкупле- нные у акционе- ров (участни- ков) | Резерв переоцен- ки долевых инстру- ментов, оценивае- мых по справед- ливой стоимос- ти через прочий совокуп- ный доход | Резерв переоцен- ки долгово- х инстру- ментов, оценивае- мых по справед- ливой стоимос- ти через прочий совокуп- ный доход | Оценочный резерв под ожидаемы- е кредитные убытки по долговым инструмен- там, оценивае- мым по справедли- вой стоимости через прочий совокупны- й доход | Резерв переоценк и основных средств и нематери- альных активов | Резерв переоценк и финансовы- х обязательс- тв, учитываем- ых по справедли- вой стоимости через прибыль или убыток, связанной с измене- нием кредитного риска | Резерв переоценки обязательств по вознагражде- ниям работникам по окончании трудовой деятельности , не ограничен- ным фиксире- мыми платежами | Резерв хеджировани- я долевых инструментов, оцениваемых по справедливо- й стоимости через прочий совокупный доход | Резерв хеджи- рования денежных потоков | Прочие резервы | Нераспределен- ная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|---------------------------|---|-----------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------|---|--|---|--|--|---|---|---|--|-------------------|---|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 |
| 1 | Остаток на 31.12.2019 г. | | 2,572,616 | 18,359,440 | 118,924 | - | - | 34,654 | 10,971 | 1,354 | - | - | - | - | 352,844 | 25,291,925 | 46,742,728 |
| 4 | Остаток на 31.12.2019 г., пересмотренны- й | | 2,572,616 | 18,359,440 | 118,924 | - | - | 34,654 | 10,971 | 1,354 | - | - | - | - | 352,844 | 25,291,925 | 46,742,728 |
| 5 | Прибыль (убыток) после налогообложения | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 13,763,218 | 13,763,218 |

| Но- мер стро- ки | Наименование показателя | Приме- чания к стро- кам | Уставный капитал | Добавочный капитал | Резерв- ный капитал | Собствен- ные акции (доли участия), выкупле- нные у акционе- ров (участни- ков) | Резерв переоцен- ки долевых инстру- ментов, оценива- емых по справед- ливой стоимос- ти через прочий совокуп- ный доход | Резерв переоцен- ки долгов- ых инстру- ментов, оценива- емых по справед- ливой стоимос- ти через прочий совокуп- ный доход | Оценочный резерв под ожидаемы- е кредитные убытки по долговым инструмен- там, оценивае- мым по справедли- вой стоимости через прочий совокупный доход | Резерв переоценк и основных средств и нематери- альных активов | Резерв переоценк и финансовы- х обязательств, учитываем- ых по справедли- вой стоимости через прибыль или убыток, связанной с измене- нием кредитного риска | Резерв переоценки обязательств по вознагражде- ниям работникам по окончании трудовой деятельности , не ограничен- ным фиксире- мыми платежами | Резерв хеджировани- я долевых инструментов, оцениваемых по справедливо- й стоимости через прочий совокупный доход | Резерв хеджи- рования денежных потоков | Прочие резервы | Нераспределен- ная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|---------------------------|--|-----------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------------|---|--|---|--|---|--|---|---|--|-------------------|---|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 |
| 6 | Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, в том числе: | | - | - | - | - | - | (41,246) | (1,047) | - | - | - | - | - | - | - | (42,293) |
| 8 | прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассифи- кации в состав прибыли или убытка в последующих периодах | | - | - | - | - | - | (41,246) | (1,047) | - | - | - | - | - | - | - | (42,293) |
| 11 | Дивиденды и иные аналогичные выплаты в пользу акционеров (участников) | 49 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (18,051,864) | (18,051,864) |
| 14 | Прочее движение резервов | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 26,037 | 44,676 | 70,713 |
| 14.1 | Остаток на 30.09.2020 г. | | 2,572,616 | 18,359,440 | 118,924 | - | - | (6,592) | 9,924 | 1,354 | - | - | - | - | 378,881 | 21,047,955 | 42,482,502 |
| 15 | Остаток на 31.12.2020г. | | 2,572,616 | 18,359,440 | 118,924 | - | - | (4,342) | 1,455 | 1,354 | - | - | - | - | 208,944 | 30,262,799 | 51,521,190 |
| 18 | Остаток на 31.12.2020 г., пересмотренный | | 2,572,616 | 18,359,440 | 118,924 | - | - | (4,342) | 1,455 | 1,354 | - | - | - | - | 208,944 | 30,262,799 | 51,521,190 |
| 19 | Прибыль (убыток) после налогообложения | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 15,218,220 | 15,218,220 |

| Но- мер стро- ки | Наименование показателя | Примечания к строкам | Уставный капитал | Добавочный капитал | Резерв- ный капитал | Собствен- ные акции (доли участия), выкупле- нные у акционе- ров (участни- ков) | Резерв перео- ценки долевых инстру- ментов, оцени- ваемых по справед- ливой стоимос- ти через прочий совокуп- ный доход | Резерв переоце- нки долговы х инстру- ментов, оценивае- мых по справед- ливой стоимос- ти через прочий совокуп- ный доход | Оценочный резерв под ожидаемы е кредитные убытки по долговым инструмен- там, оценивае- мым по справедли- вой стоимости через прочий совокупны й доход | Резерв переоценк и основных средств и немате- риальных активов | Резерв переоценк и финансовы х обязательс- тв, учитываем ых по справедли- вой стоимости через прибыль или убыток, связанной с измене- нием кредитного риска | Резерв переоценки обязательств по вознагражде- ниям работникам по окончании трудовой деятельности , не ограничен- ными платежами | Резерв хеджировани я долевых инструменто в, оцениваемых по справедливо й стоимости через прочий совокупный доход | Резерв хеджи- рования денежных потоков | Прочие резервы | Нераспределен ная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|------------------|---|----------------------|------------------|--------------------|---------------------|---|---|---|---|--|---|--|--|--|----------------|---|-------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16 | 17 | 18 |
| 20 | Прочий совокупный доход (расход) за отчетный период, в том числе: | | - | - | - | - | - | (49,374) | (1,354) | - | - | - | - | - | - | - | (50,728) |
| 22 | прочий совокупный доход (расход), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах | | - | - | - | - | - | (49,374) | (1,354) | - | - | - | - | - | - | - | (50,728) |
| 25 | Дивиденды и иные аналогичные выплаты в пользу акционеров (участников) | 49 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | (21,511,994) | (21,511,994) |
| 28 | Прочее движение резервов | | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | 122,590 | 75,999 | 198,589 |
| 29 | Остаток на 30.09.2021 г., в том числе: | | 2,572,616 | 18,359,440 | 118,924 | - | - | (53,716) | 101 | 1,354 | - | - | - | - | 331,534 | 24,045,024 | 45,375,277 |

Председатель Правления
(должность руководителя)



Главный бухгалтер – директор
департамента учета и отчетности
(должность руководителя)

(подпись)

(подпись)

Денисов Ю. О.
(инициалы, фамилия)

Мелентьева О. В.
(инициалы, фамилия)

| | | | |
|---|--|--|-----------------------|
| Отчетность некредитной финансовой организации | | | |
| Код территории по ОКATO | Код некредитной финансовой организации | | |
| | по ОКПО | основной государственный регистрационный номер | регистрационный номер |
| 45380000 | 11538317 | 1027739387411 | |

ОТЧЕТ О ПОТОКАХ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НЕКРЕДИТНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

За январь-сентябрь 2021 г.

ПАО «Московская Биржа ММВБ-РТС» (ПАО Московская Биржа)

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Почтовый адрес 125009, Москва г, Большой Кисловский пер, дом № 13

Код формы по ОКУД: 0420005
Годовая (квартальная)
(тыс. руб.)

| Номер строки | Наименование показателя | Примечания к строкам | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|--|----------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Раздел I. Денежные потоки от операционной деятельности | | | |
| 3 | Денежные поступления от предоставления услуг и полученные комиссии | | 11,738,582 | 10,264,077 |
| 4 | Денежные выплаты поставщикам за товары и услуги | | (1,625,916) | (1,931,939) |
| 5 | Проценты полученные | | 516,645 | 625,961 |
| 6 | Проценты уплаченные | | (64,382) | (32,883) |
| 7 | Поступления дивидендов и иных аналогичных выплат | | 19,583,850 | 10,465,488 |
| 9 | Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудникам | | (4,361,611) | (3,517,263) |
| 10 | Оплата прочих административных и операционных расходов | | (657,483) | (594,651) |
| 11 | Уплаченный налог на прибыль | | (1,013,934) | (807,294) |
| 12 | Прочие денежные потоки от операционной деятельности | | (277,960) | (163,643) |
| 13 | Сальдо денежных потоков от операционной деятельности | | 23,837,791 | 14,307,853 |
| | Раздел II. Денежные потоки от инвестиционной деятельности | | | |
| 14 | Поступления от продажи основных средств | | 3,190 | 1,681 |
| 17 | Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию основных средств | | (533,601) | (592,058) |
| 18 | Платежи в связи с приобретением, созданием нематериальных активов | | (426,256) | (625,913) |
| 20 | Поступления от продажи акций (долей участия) дочерних, ассоциированных, совместно контролируемых предприятий | | - | 43,816 |
| 21 | Платежи в связи с вложениями в акции (доли участия) дочерних, ассоциированных, совместно контролируемых предприятий | | (526,131) | (216,650) |
| 24 | Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | 6,634,978 | 9,028,563 |
| 25 | Платежи в связи с приобретением финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | | (6,432,297) | (4,413,033) |
| 26 | Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости | | 4,616 | 9,889 |
| 31 | Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности | | (1,275,501) | 3,236,295 |

| | | | | |
|-----------|---|---|---------------------|---------------------|
| | Раздел III. Денежные потоки от финансовой деятельности | | | |
| 39 | Выплаченные дивиденды | | (21,511,992) | (18,051,863) |
| 41.1 | Платежи в погашение обязательств по договорам аренды | | (60,802) | (113,663) |
| 44 | Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности | | (21,572,794) | (18,165,526) |
| 45 | Сальдо денежных потоков за отчетный период | | 989,496 | (621,378) |
| 46 | Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | | (40,392) | 37,488 |
| 47 | Остаток денежных средств и их эквивалентов на начало отчетного периода | 5 | 1,941,347 | 2,080,754 |
| 48 | Остаток денежных средств и их эквивалентов на конец отчетного периода | 5 | 2,890,451 | 1,496,864 |

Председатель Правления
(должность руководителя)



(подпись)

Денисов Ю. О.
(инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер – директор
департамента учета и отчетности
(должность руководителя)

(подпись)

Мелентьева О. В.
(инициалы, фамилия)

«28» октября 2021 г.

Примечание 5. Денежные средства

Денежные средства

Таблица 5.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | | | 31.12.2020 г. | | |
|--------------|---------------------------------------|-----------------------------|---|----------------------|-----------------------------|---|----------------------|
| | | Полная балансовая стоимость | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки | Балансовая стоимость | Полная балансовая стоимость | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки | Балансовая стоимость |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 3 | Денежные средства на расчетных счетах | 2,890,452 | (1) | 2,890,451 | 1,941,348 | (1) | 1,941,347 |
| 6 | Итого | 2,890,452 | (1) | 2,890,451 | 1,941,348 | (1) | 1,941,347 |

Примечание 8. Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход: долговые инструменты

Долговые инструменты

Таблица 8.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | 31.12.2020 г. |
|--------------|---|------------------|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | Долговые ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: | 6,158,555 | 6,662,457 |
| 2 | Правительства Российской Федерации | 5,325,327 | 2,413,438 |
| 5 | кредитных организаций и банков-нерезидентов | 368,068 | 2,161,176 |
| 7 | нефинансовых организаций | 465,160 | 2,087,843 |
| 14 | Итого | 6,158,555 | 6,662,457 |

Примечание 11. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: займы выданные и прочие размещенные средства

Займы выданные и прочие размещенные средства

Таблица 11.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | | | 31.12.2020 г. | | |
|--------------|---|-----------------------------|---|----------------------|-----------------------------|---|----------------------|
| | | Полная балансовая стоимость | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки | Балансовая стоимость | Полная балансовая стоимость | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки | Балансовая стоимость |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 6 | Прочие выданные займы и размещенные средства, оцениваемые по амортизированной стоимости | 29,280 | - | 29,280 | 35,983 | - | 35,983 |
| 8 | Итого | 29,280 | - | 29,280 | 35,983 | - | 35,983 |

Примечание 12. Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости: дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность

Таблица 12.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | | | 31.12.2020 г. | | |
|--------------|---|-----------------------------|---|----------------------|-----------------------------|---|----------------------|
| | | Полная балансовая стоимость | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки | Балансовая стоимость | Полная балансовая стоимость | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки | Балансовая стоимость |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | Расчеты по начисленным доходам по акциям, долям, паям | - | - | - | 7,759,052 | - | 7,759,052 |
| 2 | Дебиторская задолженность клиентов | 448,992 | (54,542) | 394,450 | 326,466 | (51,489) | 274,977 |
| 6 | Прочая дебиторская задолженность | 31,640 | - | 31,640 | 29,458 | - | 29,458 |
| 7 | Итого | 480,632 | (54,542) | 426,090 | 8,114,976 | (51,489) | 8,063,487 |

Примечание 14. Инвестиции в совместно контролируемые предприятия

Инвестиции в совместно контролируемые предприятия

Таблица 14.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | | | | 31.12.2020 г. | | | | Страна регистрации |
|--------------|---------------------------------------|-----------------------------|------------------------|----------------------|-----------------|-----------------------------|------------------------|----------------------|-----------------|--------------------|
| | | Полная балансовая стоимость | Резерв под обесценение | Балансовая стоимость | Доля участия, % | Полная балансовая стоимость | Резерв под обесценение | Балансовая стоимость | Доля участия, % | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| 1 | ООО «Системы распределенн-го реестра» | 99,200 | - | 99,200 | 16.67 | - | - | - | - | 643 |
| 4 | Итого | 99,200 | - | 99,200 | | - | - | - | - | |

Примечание 15. Инвестиции в дочерние предприятия

Инвестиции в дочерние предприятия

Таблица 15.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | | | | 31.12.2020 г. | | | | Страна регистрации |
|--------------|--|-----------------------------|------------------------|----------------------|-----------------|-----------------------------|------------------------|----------------------|-----------------|--------------------|
| | | Полная балансовая стоимость | Резерв под обесценение | Балансовая стоимость | Доля участия, % | Полная балансовая стоимость | Резерв под обесценение | Балансовая стоимость | Доля участия, % | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 |
| 1 | Банк НКЦ | 15,750,844 | - | 15,750,844 | 100.000 | 15,750,844 | - | 15,750,844 | 100.000 | 643 |
| 2 | НКО НРД | 9,324,292 | - | 9,324,292 | 99.997 | 9,324,292 | - | 9,324,292 | 99.997 | 643 |
| 3 | ММВБ-Финанс | 3,181,385 | - | 3,181,385 | 100.000 | 3,181,385 | - | 3,181,385 | 100.000 | 643 |
| 4 | ООО «МБ ИННОВАЦИИ» | 243,000 | - | 243,000 | 100.000 | 243,000 | - | 243,000 | 100.000 | 643 |
| 5 | Акционерное общество «Национальная товарная биржа» | 39,654 | - | 39,654 | 55.560 | 39,654 | - | 39,654 | 55.560 | 643 |
| 6 | ООО «МБ ЗАЩИТА ИНФОРМАЦИИ» | 81,931 | - | 81,931 | 100.000 | 5,000 | - | 5,000 | 100.000 | 643 |
| 7 | MOSCOW EXCHANGE INTERNATIONAL LTD | 4 | - | 4 | 100.000 | 4 | - | 4 | 100.000 | 826 |
| 8 | ООО «ДИСОВЕРС» | 340,565 | - | 340,565 | 70.000 | - | - | - | - | 643 |
| 9 | ООО «ИНСВЕБ» | 9,435 | - | 9,435 | 70.000 | - | - | - | - | 643 |
| 10 | Итого | 28,971,110 | - | 28,971,110 | - | 28,544,179 | - | 28,544,179 | | |

Примечание 18. Нематериальные активы

Нематериальные активы

Таблица 18.1

| Номер строки | Наименование показателя | Программное обеспечение | Лицензии и франшизы | Прочее | Итого |
|--------------|--|-------------------------|---------------------|----------------|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Стоимость (или оценка) на 31 декабря 2019 года | 2,916,024 | 400 | 733,001 | 3,649,425 |
| 2 | Накопленная амортизация | (1,313,147) | (400) | (114,568) | (1,428,115) |
| 3 | Балансовая стоимость на 31 декабря 2019 года | 1,602,877 | - | 618,433 | 2,221,310 |
| 4 | Поступление | 1,237,060 | 115 | (370,613) | 866,562 |
| 8 | Амортизационные отчисления | (282,655) | (3) | (35,682) | (318,340) |
| 13 | Балансовая стоимость на 30 сентября 2020 года | 2,557,282 | 112 | 212,138 | 2,769,532 |
| 14 | Стоимость (или оценка) на 30 сентября 2020 года | 4,153,084 | 515 | 362,388 | 4,515,987 |
| 15 | Накопленная амортизация | (1,595,802) | (403) | (150,250) | (1,746,455) |
| 16 | Стоимость (или оценка) на начало отчетного периода | 4,745,345 | 515 | 380,898 | 5,126,758 |
| 17 | Накопленная амортизация на начало отчетного периода | (1,704,042) | (409) | (164,174) | (1,868,625) |
| 18 | Балансовая стоимость на 31 декабря 2020 года | 3,041,303 | 106 | 216,724 | 3,258,133 |
| 19 | Поступление | 654,861 | 223 | 8,841 | 663,925 |
| 21 | Амортизационные отчисления | (399,187) | (29) | (32,652) | (431,868) |
| 26 | Балансовая стоимость на 30 сентября 2021 года | 3,296,977 | 300 | 192,913 | 3,490,190 |
| 27 | Стоимость (или оценка) на 30 сентября 2021 года | 5,400,206 | 738 | 389,739 | 5,790,683 |
| 28 | Накопленная амортизация | (2,103,229) | (438) | (196,826) | (2,300,493) |
| 29 | Балансовая стоимость на 30 сентября 2021 года | 3,296,977 | 300 | 192,913 | 3,490,190 |

Примечание 19. Основные средства

Основные средства

Таблица 19.1

| Номер строки | Наименование показателя | Земля, здания и сооружения | Офисное и компьютерное оборудование | Незавершенное строительство | Транспортные средства | Прочее | Итого |
|--------------|--|----------------------------|-------------------------------------|-----------------------------|-----------------------|----------------|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | Стоимость (или оценка) на 31 декабря 2019 года | 3,586,536 | 4,845,846 | 49,393 | 58,946 | 1,109,223 | 9,649,944 |
| 2 | Накопленная амортизация | (842,083) | (4,292,397) | - | (28,368) | (918,017) | (6,080,865) |
| 3 | Балансовая стоимость на 31 декабря 2019 года | 2,744,453 | 553,449 | 49,393 | 30,578 | 191,206 | 3,569,079 |
| 4 | Поступление | 1,015,099 | 724,773 | 670,938 | 7,685 | 55,792 | 2,474,287 |
| 8 | Выбытие | (266,355) | (162,536) | (720,024) | (5,939) | (2,230) | (1,157,084) |
| 9 | Амортизационные отчисления | 118,454 | (138,777) | - | (706) | (37,806) | (58,835) |
| 14 | Балансовая стоимость на 30 сентября 2020 года | 3,611,651 | 976,909 | 307 | 31,618 | 206,962 | 4,827,447 |
| 15 | Стоимость (или оценка) на 30 сентября 2020 года | 4,335,280 | 5,408,083 | 307 | 60,692 | 1,162,785 | 10,967,147 |
| 16 | Накопленная амортизация | (723,629) | (4,431,174) | - | (29,074) | (955,823) | (6,139,700) |
| 17 | Стоимость (или оценка) на 31 декабря 2020 года | 4,317,289 | 5,392,846 | - | 68,357 | 1,203,329 | 10,981,821 |
| 18 | Накопленная амортизация на 31 декабря 2020 года | (757,004) | (4,505,870) | - | (31,654) | (965,356) | (6,259,884) |
| 19 | Балансовая стоимость на 31 декабря 2020 года | 3,560,285 | 886,976 | - | 36,703 | 237,973 | 4,721,937 |
| 20 | Поступление | 20,939 | 628,551 | 762,467 | 11,620 | 39,028 | 1,462,605 |
| 22 | Выбытие | (36,731) | (89,001) | (630,717) | (5,262) | (70,303) | (832,014) |
| 23 | Амортизационные отчисления | (99,001) | (297,249) | - | (3,226) | 5,168 | (394,308) |
| 26 | Переоценка | 51,095 | - | - | - | (665) | 50,430 |
| 28 | Балансовая стоимость на 30 сентября 2021 года | 3,496,587 | 1,129,277 | 131,750 | 39,835 | 211,201 | 5,008,650 |
| 29 | Стоимость (или оценка) на 30 сентября 2021 года | 4,352,592 | 5,932,396 | 131,750 | 74,715 | 1,171,389 | 11,662,842 |
| 30 | Накопленная амортизация | (856,005) | (4,803,119) | - | (34,880) | (960,188) | (6,654,192) |
| 31 | Балансовая стоимость на 30 сентября 2021 года | 3,496,587 | 1,129,277 | 131,750 | 39,835 | 211,201 | 5,008,650 |

Примечание 20. Прочие активы

Прочие активы

Таблица 20.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09. 2021 г. | | | 31.12. 2020 г. | | |
|--------------|--|-----------------------------|------------------------|----------------------|-----------------------------|------------------------|----------------------|
| | | Полная балансовая стоимость | Резерв под обесценение | Балансовая стоимость | Полная балансовая стоимость | Резерв под обесценение | Балансовая стоимость |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 |
| 1 | Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль | 17,495 | | 17,495 | 40,883 | | 40,883 |
| 2 | Расчеты с персоналом | 2,813 | | 2,813 | 2,942 | | 2,942 |
| 3 | Расчеты по социальному страхованию | 7,630 | | 7,630 | 9,156 | | 9,156 |
| 4 | Налог на добавленную стоимость, уплаченный | 49,266 | | 49,266 | 29,827 | | 29,827 |
| 5 | Расчеты с поставщиками и подрядчиками | 681,277 | | 681,277 | 695,220 | | 695,220 |
| 6 | Запасы | 10,844 | | 10,844 | 17,725 | | 17,725 |
| 10 | Прочее | 11,630 | (11,630) | - | 11,630 | (11,630) | - |
| 11 | Итого | 780,955 | (11,630) | 769,325 | 807,383 | (11,630) | 795,753 |

Примечание 24. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиты, займы и прочие привлеченные средства

Кредиты, займы и прочие привлеченные средства

Таблица 24.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | 31.12.2020г. |
|--------------|-------------------------|------------------|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 2 | Обязательства по аренде | 1,028,337 | 1,039,196 |
| 15 | Итого | 1,028,337 | 1,039,196 |

Примечание 26. Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости: кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность

Таблица 26.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | 31.12.2020 г. |
|--------------|--|----------------|----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | Кредиторская задолженность по информационно-технологическим услугам | 24,661 | 12,312 |
| 2 | Кредиторская задолженность по услугам по содержанию и аренде помещений | 1,524 | 20,446 |
| 5 | Кредиторская задолженность по торговым операциям, в том числе: | 182,290 | 126,047 |
| 7 | кредиторская задолженность перед клиентами | 182,290 | 126,047 |
| 19 | Прочая кредиторская задолженность | 291,543 | 220,595 |
| 20 | Итого | 500,018 | 379,400 |

Примечание 29. Прочие обязательства

Прочие обязательства

Таблица 29.1

| Номер строки | Наименование показателя | 30.09.2021 г. | 31.12.2020 г. |
|--------------|---|------------------|------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1 | Расчеты с акционерами, участниками | 1,703 | 1,103 |
| 2 | Расчеты с персоналом | 1,295,906 | 1,408,160 |
| 3 | Расчеты по социальному страхованию | 322,020 | 306,935 |
| 4 | Обязательства перед сотрудниками по неиспользованным отпускам | 291,814 | 246,926 |
| 6 | Расчеты по налогам и сборам, кроме налога на прибыль | 63,181 | 32,232 |
| 10 | Прочее | - | - |
| 11 | Итого | 1,974,624 | 1,995,356 |

Примечание 34. Процентные доходы

Процентные доходы

Таблица 34.1

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021г. | За январь-сентябрь 2020г. |
|--------------|--|--------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | По необесцененным финансовым активам, в том числе: | 70,048 | 84,128 | 282,844 | 413,359 |
| 4 | по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход: долговым инструментам | 68,064 | 82,324 | 278,051 | 406,400 |
| 5 | по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: средствам в кредитных организациях и банках-нерезидентах | 1,984 | 1,804 | 4,793 | 6,959 |
| 9 | По кредитно-обесцененным финансовым активам, в том числе: | 138 | 155 | 413 | 744 |
| 12 | по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости: выданным займам и прочим размещенным средствам | 138 | 155 | 413 | 744 |
| 15 | Итого | 70,186 | 84,283 | 283,257 | 414,103 |

Примечание 37. Оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости

Анализ изменений оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости за январь-сентябрь 2021 года

Таблица 37.1

| Номер строки | Наименование показателя | Средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах | Займы выданные и прочие размещенные средства | Дебиторская задолженность | Итого |
|--------------|--|---|--|---------------------------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31.12. 2020 г. | 1 | - | 51,489 | 51,490 |
| 2 | Отчисления в оценочный резерв (восстановление оценочного резерва) под ожидаемые кредитные убытки | - | - | 3,053 | 3,053 |
| 5 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30.09.2021 г. | 1 | | 54,542 | 54,543 |

Анализ изменений оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости за июль-сентябрь 2021 года

Таблица 37.1

| Номер строки | Наименование показателя | Средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах | Займы выданные и прочие размещенные средства | Дебиторская задолженность | Итого |
|--------------|--|---|--|---------------------------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30.06. 2021 г. | 1 | - | 75,475 | 75,476 |
| 2 | Отчисления в оценочный резерв (восстановление оценочного резерва) под ожидаемые кредитные убытки | - | - | (20,933) | (20,933) |
| 5 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30.09.2021 г. | 1 | | 54,542 | 54,543 |

Анализ изменений оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости за январь-сентябрь 2020 года

Таблица 37.1

| Номер строки | Наименование показателя | Средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах | Займы выданные и прочие размещенные средства | Дебиторская задолженность | Итого |
|--------------|--|---|--|---------------------------|----------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31.12. 2019 г. | 2 | 50,680 | 93,991 | 144,673 |
| 2 | Отчисления в оценочный резерв (восстановление оценочного резерва) под ожидаемые кредитные убытки | 1 | (50,680) | (33,162) | (83,841) |
| 3 | Средства, списанные как безнадежные | - | - | (3,311) | (3,311) |
| 5 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30.09.2020 г. | 3 | - | 57,518 | 57,521 |

Анализ изменений оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости за июль-сентябрь 2020 года

Таблица 37.1

| Номер строки | Наименование показателя | Средства в кредитных организациях и банках-нерезидентах | Займы выданные и прочие размещенные средства | Дебиторская задолженность | Итого |
|--------------|--|---|--|---------------------------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 31.12. 2019 г. | 2 | 33,342 | 53,290 | 86,634 |
| 2 | Отчисления в оценочный резерв (восстановление оценочного резерва) под ожидаемые кредитные убытки | 1 | (33,342) | 4,293 | (29,048) |
| 3 | Средства, списанные как безнадежные | - | - | (65) | (65) |
| 5 | Оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки на 30.09.2020 г. | 3 | - | 57,518 | 57,521 |

Примечание 41. Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы

Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы

Таблица 41.1

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--|--|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Раздел I. Выручка и комиссионные доходы от деятельности по организации торгов | | | | | |
| 1 | Сервисные сборы | 3,870 | 4,307 | 11,485 | 12,123 |
| 2 | Выручка от оказания услуг по листингу | 191,029 | 204,933 | 531,049 | 541,859 |
| 3 | Комиссионные доходы по организации торгов на фондовом рынке | 1,053,610 | 892,373 | 3,141,611 | 2,893,287 |
| 4 | Комиссионные доходы по организации торгов на валютном рынке | 559,796 | 630,679 | 1,842,446 | 1,896,083 |
| 5 | Комиссионные доходы по организации торгов на срочном рынке | 702,480 | 506,461 | 1,989,596 | 1,579,652 |
| 7 | Итого | 2,510,785 | 2,238,753 | 7,516,187 | 6,923,004 |
| Раздел VII. Прочие доходы по основному виду деятельности | | | | | |
| 50 | Выручка от оказания услуг маркет-мейкера | 16,136 | 7,468 | 43,639 | 20,168 |
| 51 | Выручка от оказания услуг по обеспечению электронного документооборота | 6,808 | 6,883 | 21,019 | 19,984 |
| 52 | Выручка от оказания услуг по предоставлению доступа к программному обеспечению | 128,443 | 109,282 | 375,441 | 320,430 |
| 53 | Выручка от оказания информационных и консультационных услуг | 247,502 | 260,054 | 719,466 | 714,438 |
| 54 | Прочая выручка по основной деятельности за оказание дополнительных услуг | 1,078,303 | 785,031 | 3,010,243 | 2,151,406 |
| 55 | Итого | 1,477,192 | 1,168,718 | 4,169,808 | 3,226,426 |
| 56 | Всего | 3,987,977 | 3,407,471 | 11,685,995 | 10,149,430 |

Примечание 42. Расходы на персонал

Расходы на персонал

Таблица 42.1

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|---|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Расходы по оплате труда | 1,095,582 | 1,127,709 | 3,256,749 | 2,951,400 |
| 2 | Налоги и отчисления по заработной плате и прочим выплатам персоналу | 227,300 | 235,887 | 775,832 | 645,825 |
| 4 | Расходы по прочим долгосрочным вознаграждениям | 19,157 | 8,811 | 38,519 | 8,811 |
| 4.1 | Расходы по выходным пособиям | 5,949 | 5,467 | 16,293 | 43,137 |
| 5 | Прочее | 81,523 | 39,500 | 213,711 | 81,552 |
| 6 | Итого | 1,429,511 | 1,417,374 | 4,301,104 | 3,730,725 |

Расходы по прочим долгосрочным вознаграждениям

Таблица 42.2

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 2 | Стимулирующие выплаты | 19,157 | 8,811 | 38,519 | 8,811 |
| 4 | Итого | 19,157 | 8,811 | 38,519 | 8,811 |

Примечание 43. Прямые операционные расходы

Прямые операционные расходы

Таблица 43.1

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|--|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Расходы на услуги маркет-мейкеров | 200,218 | 136,758 | 563,052 | 410,776 |
| 2 | Расходы на выплату премий | 24,156 | 377 | 76,946 | 806 |
| 4 | Расходы на услуги депозитариев и регистраторов | 40 | 24 | 2,774 | 2,055 |
| 11 | Прочее | 5,195 | 7,219 | 27,263 | 13,378 |
| 12 | Итого | 229,609 | 144,378 | 670,035 | 427,015 |

Примечание 44. Процентные расходы

Процентные расходы

Таблица 44.1

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|-----------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 5 | По обязательствам по аренде | 21,982 | 23,050 | 64,383 | 32,834 |
| 7 | Итого | 21,982 | 23,050 | 64,383 | 32,834 |

Примечание 46. Общие и административные расходы

Общие и административные расходы

Таблица 46.1

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021 г. | За июль-сентябрь 2020 г. | За январь-сентябрь 2021 г. | За январь-сентябрь 2020 г. |
|--------------|--|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Расходы на информационно-телекоммуникационные услуги | 11,290 | 8,197 | 28,583 | 29,201 |
| 2 | Амортизация основных средств | 178,060 | 171,284 | 552,622 | 495,004 |
| 3 | Амортизация программного обеспечения и прочих нематериальных активов | 145,995 | 114,857 | 431,482 | 318,307 |
| 4 | Расходы по аренде | 11,057 | 13,876 | 34,232 | 41,986 |
| 5 | Расходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами | 362,941 | 307,108 | 957,941 | 925,416 |
| 6 | Расходы на профессиональные услуги (охрана, связь и другие) | 3,734 | 12,594 | 27,803 | 36,091 |
| 7 | Расходы по страхованию | 10,086 | 329 | 14,148 | 1,044 |
| 8 | Расходы на рекламу и маркетинг | 28,984 | 13,655 | 70,939 | 27,328 |
| 9 | Расходы на юридические и консультационные услуги | 43,144 | 66,075 | 152,956 | 188,976 |
| 11 | Представительские расходы | 664 | 377 | 1,833 | 6,423 |
| 12 | Транспортные расходы | 3,328 | 3,763 | 16,671 | 12,734 |
| 13 | Командировочные расходы | 1,808 | 8 | 6,749 | 3,327 |
| 14 | Штрафы, пени | - | - | 365 | 50 |
| 15 | Расходы на услуги кредитных организаций и банков-нерезидентов | 2,663 | 943 | 3,956 | 2,858 |
| 16 | Расходы по уплате налогов, за исключением налога на прибыль | 18,542 | 19,840 | 57,544 | 59,462 |
| 17 | Прочие административные расходы | 84,447 | 243,226 | 269,315 | 358,448 |
| 18 | Итого | 906,743 | 976,132 | 2,627,139 | 2,506,655 |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами
Остатки по операциям со связанными сторонами на 30.09.2021 года

Таблица 58.1

| Номер строки | Наименование показателя | Материнское предприятие | Дочерние предприятия | Совместно контролируемые предприятия | Ассоциированные предприятия | Ключевой управленческий персонал | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны | Итого |
|--------------|--|-------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | Денежные средства | - | 2,591,310 | - | - | - | - | 11,754 | 2,603,064 |
| 5 | Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: | - | - | - | - | - | - | 5,790,487 | 5,790,487 |
| 6 | долговые инструменты | - | - | - | - | - | - | 5,790,487 | 5,790,487 |
| 8 | Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в т.ч. | - | 118,511 | - | - | - | - | 130,041 | 248,552 |
| 11 | дебиторская задолженность | - | 118,511 | - | - | - | - | 130,041 | 248,552 |
| 12 | Инвестиции в ассоциированные предприятия | - | - | - | 329,025 | - | - | - | 329,025 |
| 13 | Инвестиции в совместно контролируемые предприятия | - | - | 99,200 | - | - | - | - | 99,200 |
| 14 | Инвестиции в дочерние предприятия | - | 28,971,110 | - | - | - | - | - | 28,971,110 |
| 19 | Прочие активы | - | 2,644 | - | - | 270 | - | 22,058 | 24,972 |
| 23 | Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в т.ч. | - | 50,404 | - | - | 1,085 | - | 48,461 | 99,950 |
| 25 | кредиты, займы и прочие привлеченные средства | - | 49,442 | - | - | - | - | - | 49,442 |
| 27 | кредиторская задолженность | - | 962 | - | - | 1,085 | - | 48,461 | 50,508 |
| 29 | Прочие обязательства | - | 600 | - | - | 469,756 | - | 653 | 471,009 |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Остатки по операциям со связанными сторонами на 31.12.2020 года

Таблица 58.1

| Номер строки | Наименование показателя | Материнское предприятие | Дочерние предприятия | Совместно контролируемые предприятия | Ассоциированные предприятия | Ключевой управленческий персонал | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны | Итого |
|--------------|--|-------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | Денежные средства | - | 1,727,651 | - | - | - | - | 51,331 | 1,778,982 |
| 5 | Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в том числе: | - | - | - | - | - | - | 4,328,075 | 4,328,075 |
| 6 | долговые инструменты | - | - | - | - | - | - | 4,328,075 | 4,328,075 |
| 8 | Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, в т.ч. | - | 7,803,488 | - | - | - | - | 90,052 | 7,893,540 |
| 11 | дебиторская задолженность | - | 7,803,488 | - | - | - | - | 90,052 | 7,893,540 |
| 12 | Инвестиции в ассоциированные предприятия | - | - | - | 329,025 | - | - | - | 329,025 |
| 14 | Инвестиции в дочерние предприятия | - | 28,544,179 | - | - | - | - | - | 28,544,179 |
| 19 | Прочие активы | - | 893 | - | - | 23 | - | 15,485 | 16,401 |
| 23 | Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости, в т.ч. | - | 102,695 | - | - | - | - | 23,645 | 126,340 |
| 25 | кредиты, займы и прочие привлеченные средства | - | 54,402 | - | - | - | - | 1,205 | 55,607 |
| 27 | кредиторская задолженность | - | 48,293 | - | - | - | - | 22,440 | 70,733 |
| 29 | Прочие обязательства | - | 1,027 | - | - | 348,963 | - | 10 | 350,000 |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за январь-сентябрь 2021 года

Таблица 58.2

| Номер строки | Наименование показателя | Материнское предприятие | Дочерние предприятия | Совместно контролируемые предприятия | Ассоциированные предприятия | Ключевой управленческий персонал | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны | Итого |
|--------------|--|-------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | Торговые и инвестиционные доходы, в том числе: | - | 11,780,684 | - | - | - | - | 222,586 | 12,003,270 |
| 4 | процентные доходы | - | - | - | - | - | - | 221,675 | 221,675 |
| 5 | дивиденды и доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от участия | - | 11,824,798 | - | - | - | - | - | 11,824,798 |
| 6 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с долговыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | - | (7,953) | - | - | - | - | - | (7,953) |
| 11 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) резервов под обесценение долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | - | - | - | - | - | - | 916 | 916 |
| 13 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой | - | (36,161) | - | - | - | - | (5) | (36,166) |
| 15 | Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы | - | 17,527 | - | - | - | - | 4,208,565 | 4,226,092 |
| 16 | Расходы на персонал | - | - | - | - | (374,833) | - | (10,762) | (385,595) |
| 17 | Прямые операционные расходы | - | (89) | - | - | - | - | (106,965) | (107,054) |
| 18 | Процентные расходы | - | (2,498) | - | - | - | - | (6) | (2,504) |
| 20 | Общие и административные расходы | - | (33,315) | - | - | (112,708) | - | (33,340) | (179,363) |
| 22 | Прочие доходы | - | 157,190 | - | - | - | - | 21,259 | 178,449 |
| 23 | Прочие расходы | - | (2,047) | - | - | (74) | - | (21,479) | (23,600) |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за январь-сентябрь 2020 года

Таблица 58.2

| Номер строки | Наименование показателя | Материнское предприятие | Дочерние предприятия | Совместно контролируемые предприятия | Ассоциированные предприятия | Ключевой управленческий персонал | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны | Итого |
|--------------|--|-------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | Торговые и инвестиционные доходы, в том числе: | - | 10,484,965 | - | 51,424 | - | - | 165,586 | 10,701,975 |
| 4 | процентные доходы | - | - | - | 744 | - | - | 165,407 | 166,151 |
| 5 | дивиденды и доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от участия | - | 10,465,489 | - | - | - | - | - | 10,465,489 |
| 10 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости | - | - | - | 50,680 | - | - | - | 50,680 |
| 11 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | - | - | - | - | - | - | 99 | 99 |
| 13 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой | - | 19,476 | - | - | - | - | 80 | 19,556 |
| 15 | Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы | - | 4,646 | - | - | - | - | 3,268,260 | 3,272,906 |
| 16 | Расходы на персонал | - | - | - | - | (288,729) | - | - | (288,729) |
| 17 | Прямые операционные расходы | - | - | - | - | - | - | (69,886) | (69,886) |
| 18 | Процентные расходы | - | (4,642) | - | - | - | - | (34) | (4,676) |
| 20 | Общие и административные расходы | - | (43,473) | - | - | (102,625) | - | (34,207) | (180,305) |
| 22 | Прочие доходы | - | 189,860 | - | - | - | - | 12,051 | 201,911 |
| 23 | Прочие расходы | - | - | - | - | - | - | (17,474) | (17,474) |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за июль-сентябрь 2021 года

Таблица 58.2

| Номер строки | Наименование показателя | Материнское предприятие | Дочерние предприятия | Совместно контролируемые предприятия | Ассоциированные предприятия | Ключевой управленческий персонал | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны | Итого |
|--------------|---|-------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|-----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | Торговые и инвестиционные доходы, в том числе: | - | (20,993) | - | - | - | - | 63,105 | 42,112 |
| 4 | процентные доходы | - | | - | | - | - | 63,103 | 63,103 |
| 6 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с долговыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | - | (988) | - | - | - | - | - | (988) |
| 13 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой | - | (20,006) | - | - | - | - | 2 | (20,004) |
| 15 | Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы | - | 9,076 | - | - | - | - | 1,441,900 | 1,450,976 |
| 16 | Расходы на персонал | - | - | - | - | (128,221) | - | (7,424) | (135,645) |
| 17 | Прямые операционные расходы | - | (39) | - | - | - | - | (36,113) | (36,152) |
| 18 | Процентные расходы | - | (831) | - | - | - | - | - | (831) |
| 20 | Общие и административные расходы | - | (3,870) | - | - | (35,113) | - | (11,832) | (50,815) |
| 22 | Прочие доходы | - | 52,898 | - | - | - | - | 8,629 | 61,527 |
| 23 | Прочие расходы | - | (23) | - | - | - | - | (90) | (113) |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами (продолжение)

Доходы и расходы по операциям со связанными сторонами за июль-сентябрь 2020 года

Таблица 58.2

| Номер строки | Наименование показателя | Материнское предприятие | Дочерние предприятия | Совместно контролируемые предприятия | Ассоциированные предприятия | Ключевой управленческий персонал | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны | Итого |
|--------------|--|-------------------------|----------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------------|------------------------------|--------------------------|-----------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 |
| 1 | Торговые и инвестиционные доходы, в том числе: | - | 13,975 | - | 33,497 | - | - | 40,397 | 87,869 |
| 4 | процентные доходы | - | | - | 155 | - | - | 40,354 | 40,509 |
| 11 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) по восстановлению (созданию) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | - | - | - | 33,342 | - | - | - | 33,342 |
| 13 | доходы за вычетом расходов (расходы за вычетом доходов) от операций с иностранной валютой | - | 13,975 | - | - | - | - | 43 | 14,018 |
| 15 | Выручка от оказания услуг и комиссионные доходы | - | 2,073 | - | - | - | - | 1,138,602 | 1,140,675 |
| 16 | Расходы на персонал | - | - | - | - | (42,034) | - | - | (42,034) |
| 17 | Прямые операционные расходы | - | - | - | - | - | - | (19,579) | (19,579) |
| 18 | Процентные расходы | - | (1,528) | - | - | - | - | (13) | (1,541) |
| 20 | Общие и административные расходы | - | (20,131) | - | - | (33,154) | - | (9,424) | (62,709) |
| 22 | Прочие доходы | - | 59,807 | - | - | - | - | 4,112 | 63,919 |
| 23 | Прочие расходы | - | - | - | - | - | - | (185) | (185) |

Примечание 58. Операции со связанными сторонами (продолжение)
Информация о размере вознаграждения ключевому управленческому персоналу

Таблица 58.3

| Номер строки | Наименование показателя | За июль-сентябрь 2021г | За июль-сентябрь 2020г | За январь-сентябрь 2021 г | За январь-сентябрь 2020 г |
|--------------|--|------------------------|------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| 1 | Краткосрочные вознаграждения | 119,263 | 83,995 | 379,879 | 364,851 |
| 3 | Долгосрочные вознаграждения | 21,145 | 28,790 | 55,120 | 65,110 |
| 4 | Выходные пособия | - | - | - | 18,131 |
| 5 | Выплаты на основе долевых инструментов | 22,257 | (1,642) | 51,436 | 15,413 |

Примечание 59. События после отчетной даты

В рамках второго этапа сделки по консолидации BierbaumPro AG в октябре 2021 года Московская Биржа довела свою долю участия в BierbaumPro AG до 95%, таким образом получив контроль над BierbaumPro AG.

| | | |
|---|---|---|
| <p>_____ Председатель Правления (должность руководителя)</p> |  | <p>_____ Денисов Ю. О. (инициалы, фамилия)</p> |
| <p>_____ Главный бухгалтер – директор департамента учета и отчетности (должность руководителя)</p> |  | <p>_____ Мелентьева О. В. (инициалы, фамилия)</p> |

«28» октября 2021 г.